
1 

 

 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 13 del 1° marzo 2022 

 

Oggetto 

 

Accettazione della donazione da parte di privati di terreni da destinare ad azioni di 

riqualificazione naturalistica nei comuni dell’Ente Parco.  

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

 

Premesso che 

 

i Sigg. Demetrio Vilasi e Giovanna Rione, residenti a Torrazza P.te (TO) in via XXV Aprile n. 17 

hanno manifestato la volontà di donare all’Ente Parco un’area di proprietà con la comunicazione 

prot. Ingresso n. 2493 del 18/12/2019; 

 

il Sig. Giovanni Birocco, residente a Verolengo (TO) in via Matteotti n.1, ha manifestato la volontà 

di donare all’Ente Parco un’area di proprietà con la comunicazione prot. Ingresso n. 2337 del 

3/12/2019; 

 

La Sig. Renata Clara, residente a Torrazza P.te (TO), in via Berta n. 22, CF CLRRNT50D46L219B, 

ha manifestato nel corso di comunicazioni intercorse, la volontà di donare all’Ente Parco la parte di 

sua proprietà in alcune aree in comune di Saluggia (VC); 

 

Il Sig. Mauro Clara, residente a Milano, via Cenisio n. 32, CF CLRMRA57P06C665O, ha 

manifestato nel corso di comunicazioni intercorse, la volontà di donare all’Ente Parco la parte di sua 

proprietà in alcune aree in comune di Saluggia (VC); 

 

la Sig.ra Elvira Birocco, residente in Verolengo (TO), corso Delio Verna n. 42, CF 

BRCLVR38S65L238O, ha manifestato nel corso di comunicazioni intercorse, la volontà di donare 

all’Ente Parco la parte di sua proprietà in un’area in comune di Saluggia (VC); 

 

il Sig. Giuseppe Pollarolo, residente in Predosa (AL), via Ovada 90, CF PLLGPP35P04H021Y e la 

Sig.ra Giuseppina Mantelli residente in Predosa (AL) via Ovada 90, CF MNTGPP34P41A182W 

hanno manifestato nel corso di comunicazioni intercorse, la volontà di donare all’Ente Parco la 

parte di loro proprietà in un’area in comune di Predosa (AL); 

 

la Sig.ra Nathalia Biginelli, residente in Via Giuseppe Di Vittorio n. 10 a Trino (VC), CF 

BGNNHL77M42L750W, il Sig. Stefano Biginelli, residente a San Germano (VC) in Via Luigi e 



2 

Enzo Gazzone n. 3, CF BGNSFN79E16L750Z e la Sig.ra Marisa Vincenzi residente a Trino 

Vercellese (VC) Via Giuseppe Di Vittorio n. 8, CF VNCMRS53R54L429R, hanno manifestato nel 

corso di comunicazioni intercorse, la volontà di donare all’Ente Parco la parte di loro proprietà in 

un’area in comune di Camino (AL); 

 

considerato che le aree in oggetto risultano non produttive e che inoltre alcune di essere 

difficilmente raggiungibili in quanto ubicate su un’isola creata dalla Dora Baltea e che dal punto di 

vista naturalistico tutte le aree rivestono un elevato interesse ambientale in quanto ricadenti 

nell’ambito dei Siti delle Rete Natura 2000 nell’ambito delle Aree Protette del Parco del Po 

piemontese e che pertanto rivestono potenziale interesse per l’attuazione di progetti finalizzati alla 

riqualificazione di habitat compresi nell’allegato I della Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 

maggio 1992. 

 

Valutato che le aree in questione, sono identificate a catasto come segue  

 
Proprietario Comune Foglio di 

mappa 

Particella Superficie catastale 

m2 

Demetrio Vilasi e Giovanna Rione  Saluggia 13 376 15.000 

Demetrio Vilasi e Giovanna Rione Saluggia 13 368 1.010 

Giovanni Birocco Saluggia 13 440 3.500 

Elvira Birocco (quota parte del 

3,85%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 23,08%); Renata Clara 

(quota parte del 1,92%); Mauro Clara 

(quota parte del 1,92%) 

Saluggia 14 3 3.880 

Elvira Birocco (quota parte del 

3,85%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 23,08%); Renata Clara 

(quota parte del 1,92%); Mauro Clara 

(quota parte del 1,92%) 

Saluggia 14 192 2.090 

Elvira Birocco (quota parte del 

3,85%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 26,67%); Renata Clara 

(quota parte del 3,06%); Mauro Clara 

(quota parte del 3,06%) 

Saluggia 14 11 10.020 

Elvira Birocco (quota parte del 

3,85%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 26,67%); Renata Clara 

(quota parte del 3,06%); Mauro Clara 

(quota parte del 3,06%) 

Saluggia 14 208 500 

Elvira Birocco (quota parte del 

2,98%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 17,89%); Renata Clara 

(quota parte del 1,49%); Mauro Clara 

(quota parte del 1,49%) 

Saluggia 13 274 5.500 

Elvira Birocco (quota parte del 

2,98%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 17,89%); Renata Clara 

(quota parte del 1,49%); Mauro Clara 

(quota parte del 1,49%) 

Saluggia 13 366 900 

Elvira Birocco (quota parte del 

2,98%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 17,89%); Renata Clara 

(quota parte del 1,49%); Mauro Clara 

(quota parte del 1,49%) 

Saluggia 14 221 37.820 

Elvira Birocco (quota parte del Saluggia 14 239 3.170 



3 

2,98%); Giovanni Birocco (quota 

parte del 17,89%); Renata Clara 

(quota parte del 1,49%); Mauro Clara 

(quota parte del 1,49%) 

Elvira Birocco (quota parte del 

6,67%); Renata Clara (quota parte del 

3,33%); Mauro Clara (quota parte del 

3,33%) 

Saluggia 14 272 1.380 

Elvira Birocco (quota parte del 

6,67%); Renata Clara (quota parte del 

3,33%); Mauro Clara (quota parte del 

3,33%) 

Saluggia 14 273 10 

Elvira Birocco (quota parte del 

6,67%); Renata Clara (quota parte del 

3,33%); Mauro Clara (quota parte del 

3,33%) 

Saluggia 14 276 270 

Elvira Birocco (quota parte del 

5,44%); Renata Clara (quota parte del 

2,72%); Mauro Clara (quota parte del 

2,72%) 

Saluggia 14 462 1.300 

Elvira Birocco (quota parte del 

5,44%); Renata Clara (quota parte del 

2,72%); Mauro Clara (quota parte del 

2,72%) 

Saluggia 14 463 4.080 

Elvira Birocco (quota parte del 

5,44%); Renata Clara (quota parte del 

2,72%); Mauro Clara (quota parte del 

2,72%) 

Saluggia 14 280 230 

Elvira Birocco (quota parte del 

5,44%); Renata Clara (quota parte del 

2,72%); Mauro Clara (quota parte del 

2,72%) 

Saluggia 14 281 80 

Elvira Birocco (quota parte del 

5,44%); Renata Clara (quota parte del 

2,72%); Mauro Clara (quota parte del 

2,72%) 

Saluggia 14 282 3.060 

Elvira Birocco (quota parte del 

5,44%); Renata Clara (quota parte del 

2,72%); Mauro Clara (quota parte del 

2,72%) 

Saluggia 14 283 8.650 

Giuseppe Pollarolo (quota parte del 

75%); Giuseppina Mantelli (quota 

parte del 25%) 

Predosa 40 46 2.060 

Giuseppe Pollarolo (quota parte del 

75%); Giuseppina Mantelli (quota 

parte del 25%) 

Predosa 40 47 2.780 

Giuseppe Pollarolo (quota parte del 

75%); Giuseppina Mantelli (quota 

parte del 25%) 

Predosa 40 48 560 

Marisa Vincenzi (quota parte del 

33,33%), Nathalia Biginelli (quota 

parte del 33,33%), Stefano Biginelli 

(quota parte del 33,33%), 

Camino 5 106 390 

Totale  108.240 

 

e che la situazione attuale effettiva è caratterizzata dalla presenza di superfici boscate, senza alcuna 

coltura agricola, che sarebbe comunque estremamente difficile da realizzare, data l’ubicazione delle 



4 

aree e il tipo di uso del suolo, nonché per i vincoli derivanti dalla presenza accertata di habitat di 

interesse comunitario di cui all’allegato I della Direttiva Habitat. 

 

A tale scopo viene dato mandato al direttore dell’Ente, di assumere tutti gli atti e provvedimenti 

ritenuti opportuni e necessari al fine di procedere all’acquisizione al patrimonio dell’Ente Parco di 

dette aree nei comuni di Saluggia (VC), Camino (AL) e Predosa (AL). 
 

Tutto ciò premesso 

 

ritenuto che l’offerta di donazione da parte dei Sigg. Demetrio Vilasi e Giovanna Rione, del Sig. 

Giovanni Birocco, della Sig.ra Renata Clara, del Sig. Mauro Clara, della Sig.ra Elvira Birocco, del 

Sig. Giuseppe Pollarolo, della Sig.ra Giuseppina Mantelli, della Sig.ra Natalia Biginelli, del Sig. 

Stefano Biginelli e della Sig.ra Marisa Vincenzi è di interesse per futuri interventi di rinaturazione a 

cura dell’Ente Parco. 

 

Ritenuto di dare mandato alla direzione dell’Ente di formulare in via ufficiale, ai soggetti intestatari 

delle proprietà dei fondi la volontà di procedere alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari al 

passaggio di proprietà; 
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

per quanto in premessa considerato e per le motivazioni ivi espresse: 

 

- di accettare in donazione dei terreni localizzati nei comuni di Saluggia (VC), Camino (AL)e 

Predosa (AL), all’interno Siti delle Rete Natura 2000 nell’ambito delle Aree Protette del Parco 

del Po piemontese, come da identificativi catastali riportati in premessa;  

- di dare mandato alla direzione dell’Ente di formulare in via ufficiale, ai soggetti intestatari delle 

proprietà dei fondi la volontà di procedere alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari al 

passaggio di proprietà; 

- di dare mandato alla direzione dell’Ente di procedere con tutti gli atti necessari per il passaggio 

di proprietà. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/


5 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

    

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 13 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 7 marzo 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

